XVII. Ἐπεὶ οὖν οὕτω ταῦτα (καὶ οὐ διεξεπέσσομεν,
δῆμαι, τοῦ ὀρθῶς διελεῖν), φέρε δὴ ἔξετάσμεν ἡμᾶς
αὐτοῖς, ἀναβαίνοντες ἐκ τῶν ἐσχάτων ἐπὶ τὰ πρὸ^τ
αὐτῶν, καὶ θεωρήσωμεν, ἐν ποιεῖ τῶν διαιρεμάτων
τεταξόμεθα ἡμεῖς οἱ νῦν διδάσκοντες. Καὶ δότι μὲν
εἰς ἐσχάτους κακίας διεκπίπτοντες ἀποτυριχθησό-

A — tum misertus illorum dementiæ, qui cuncta se-
cerat et bona fecerat, primæ creationi doctrinam
adjeceit; et huic multipli methodo cum adhæsit,
multos e suis servis divinarum voluntatum docto-
res ablegat, in quibus præter alios, sapientes et
varios, utriusque generis prophetæ. Nec enim hic
femineus sexus ad divinam doctrinam evasit inuti-
lis, sed multi ab illo edocli sunt.

B 23. Cum autem adhuc prævaleret peccati lex et
mores ex ista venientes ne sic quidem abolerentur,
sed omnis doctrina scripta et non scripta inefficax
esset, tunc absque mutatione et demissione desuper
in humilia descendens et rebus humanis, ut
decebat Deum, participans, in gloriæ magistralis
throno sedit; et ab infantia usque ad ælatem per-
feclam, facere docereque perseverans, quæ sunt
ad nostram salutem adimplevit, hoc felicissimo
perfunctus negotio, ex quo felicitatis privilegium
transiit ad alios omnes, qui recipientes illius locum
apostolice faciunt et docent, quorum in utroque
ambō conspiciuntur, etsi alias quasi per invicem
veniant. Omnis exsecutio boni terminatur ad doc-
trinam æmulari volentium; et omnis boni doc-
trina ad illius exsecutionem prospicit, ita ut opera-
tio desinat in doctrinam, et doctrina in opera-
tionem, et sic finaliter utraque ex utraque procedat.
Et etenim proprietas illa custos, ubi utraque in
utramque mutua vice transit et hominem secun-
dum Deum perlicet.

C

21. Posito quoque ita hoc, quod copulat ambo
ista bona, facere scilicet et docere, considerandus
etiam est ille prorsus alius, ille qui nec aliquid
boni facit, nec docet; quin ipse sit aut brutum
animal, aut quædam alienarum specierum altera;
quæ quidem et ipsa quodammodo assimilata sunt
rationi, eo quod propter mirabilia in eis conspecta,
ad Dei laudem a Psalmista convocatur. Aptius
autem talis representaret hominem vel lapideum
vel insanum, qui nec aliquid agunt, nec docent, sed
tantum miserationem, ea quod a naturali forma-
tione alienati sint, excitant: quibus multo nise-
riores hi sunt imitatores, in quibus est summa ma-
litia ei in genere mala dispositio. Magis autem in-
felix adhuc est omnium pessimum. Sunt enim qui-
dam a forma quæ tendit ad bonum adeo alienati,
ut dum prorsus nihil Deo gratum nec agant nec
doceant, in quod minime dignum est delabuntur,
odiosa Deo facientes et suggestentes, nec iam homi-
nes, quippe qui in dæmones possimos mala facien-
tes et prava docentes transformati sunt.

25. Cum igitur haec sint (et non, puto, a
recta sententia defecimus), eia nos ipsos exami-
nemus, ab ultimis ad ea quæ priora sunt ascen-
dentes, et videamus, in qua divisione nos qui nunc
docemus, ordinandi simus. Quod in ultimum mali-
tiae delapsi, sibilandi simus, non dicam. Confidens

enim istam accusationem rejicio. Nemo enim, nec qui vestimenta laceravit, nec qui caput nudavit, nec qui frontem induravit, nec qui pudorem amiserit, exprobraret nobis, neque malum firmiter abjectendum, quod scilicet in actibus vel in sermonibus doctrinam diabolice depravatam tradiderimus, neque quod nihil boni fecerimus neque docuerimus, in his quæ ad nos hic attinent, idque negligentia vel ignoratio causa, vel secundum aliam, quam quis inveniret, causam. Si vero quis, diabolica mente, in tantam adversum nos manifestationem audacia ferretur, cœce tempus, ipse quidem os adaperiat; nos autem hiatum obturamentis a Deo adhibitis, quibus et ora leonum lenta reddit ille ad vorandum eos qui confidunt in ipsum, occludemus.

26. Hac autem a nobis rejecta duplii pravitate, cui in superioribus quintus assignatus est locus, et etiam ista quæ post ipsam in numero sexto posita est, juxta quam a doctore abest doctrinæ systema (omitto enim illam longius recordari), in quartum necessario incidemus, ut pollicitemus, et inquiremus, an aliquid boni facientes vel docentes non pudorem excitaverimus eorum qui ad disciplinam nobis crediti sunt. Et ego quidem multa me fecisse et ad doctrinam protulisse puto; et qui vult meus adversarius esse, acutus linguam, sicut et ensem, ad apertum, et ego obtundam eam non in tres vel quatuor partes disrumpendo, præbente Deo potentiam, sed etiam in atomos attenuando: non enim mihi sic inutilem esse servum ejus concessum est, ut imperfectus fierem ad omnia, et nihil hic presentibus esse utilis. Si vero firmiter in certamine contendo me duplex participare bonum, facere scilicet ac docere, non omnino cuiuslibet adversanti cederem mihi non esse partem cum operantibus et sic in operando docentibus. Ubi enim duplex est, ibi quoque est simplex. Itaque, si fecerim ac docuerim, quis sanæ mentis faciendi gloria me vellet orbatum, qui consequor unum et alterum comitans fortiter teneo? Si vero quis modo expositam duplicitatem explicans, res nostras rationi sujicit, quasi nos ad bonum non duplia conjungamus (docentes quidem bonum, nou autem et facientes), ascendat etiam ad hujusmodi certamen, et in me spectet sacerdotem, malis quidem omnibus artibus undique cooperatum, sed bona docentem; et ego quidem desisto concessa propositione, quod bona doceam simul et elocear, siquidem vitæ tempus extenditur. Ipse vero demonstrat in meis operibus malitiam, ut perfectum mihi bonum in dimidiā, redigat. Et si tu adversari non vales, abduxisti tibi nigredinem; si vero quæ faciunt ad demonstrationem potes, tunc adversum te judicium proferet sacrum Evangelium, et exprobrabit tibi diversis de causis, et eo quod oportebat te cuncta quæ ego doceo facere, mea vero opera non imitari. Prescribit autem tibi arguere, et reprehendere, et exhortari, et sic quæ ducunt ad meam correctionem adhibere, non tamē